
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 33586 Terça-feira, 27 DE MARÇO DE 2018 

RESOLVE:
I –Conceder, 10 (dez) dias a título de Licença Paternidade ao 
servidor JERSON JÚNIOR VASCONCELOS PAZ, ocupante do 
cargo em comissão de Assessor Operacional I, matrícula nº 
572350832-2, no período 09/02/2018 a 18/02/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 26 de março de 2018.
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 294862

VICE-GOVERNADORIA DO 
ESTADO

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 030/2018-GVG  DE 26 DE MARÇO DE 2018.
Fundamento Legal: Lei 4.320, de 17 de março de 1964.
A ORDENADORA DE DESPESAS DA VICE-GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Conceder Suprimento de Fundos na Ordem de R$ 500,00 ( 
Quinhentos Reais ), ao servidor RODRIGO TANNER GUIMARÃES 
NUNES, CPF:631.715.702-20, Matrícula Funcional 5817762/1, 
Ajudante de Ordem, para atender despesas eventuais de pronto 
pagamento de apoio logístico ao Gabinete Militar da Vice-
Governadoria do Estado
Dotação Orçamentária: 32101 – 04.122.1297.83140000 - 
339030 -  R$     500,00
Fonte de Recurso: 0101000000
O prazo para aplicação do Suprimento de Fundos será 45 
(quarenta e cinco) dias, a contar da data do recebimento.
O prazo para encaminhamento da prestação de contas é de 10 
(dez) dias, após o período de aplicação, sujeitando-se a tomada 
de contas, se não o fi zer no prazo determinado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
ELLEN CRISTIANE DA SILVA MOREIRA
Ordenadora de Despesas

Protocolo: 294919

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 029/2018-GVG  DE 26 DE MARÇO DE 2018.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 24 de janeiro de 
1994
A CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes diárias 
correspondentes aos servidores abaixo relacionados para cobrir 
despesas com viagem a serviço da Vice-Governadoria do Estado.
CIDADE:BREVES/PA

Nome Matrícula CPF Período Diárias
SD PM Brenda Mamédia 

Santos Macêdo 4220458/1 973.909.172-53 24 a 
26/03/2018 03 (alimentação)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Ellen Moreira
Chefe de Gabinete

Protocolo: 294906

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Segundo Termo Aditivo ao Termo de Execução 
Descentralizada nº 001/2017-PGE
Objeto: O presente Termo Aditivo tem como objeto a prorrogação 
do prazo de vigência por mais 180 (cento e oitenta) dias e 
acréscimo no valor, por meio de novo destaque orçamentário.
Vigência: 23.03.2018 a 20.09.2018.
Valor do Aditamento: O valor do Termo de Execução 
Descentralizada fi ca acrescido no valor de R$ 63.300,00 (sessenta 
e três mil e trezentos reais), correspondente a 2,23% (dois 
vírgula vinte e três por cento) do seu valor original, passando o 
valor global atual para R$ 3.848.245,29 (três milhões, oitocentos 

e quarenta e oito mil, duzentos e quarenta e cinco reais e vinte 
e nove centavos).
Dotação Orçamentária: UG: 25103, Funcional Programática: 
25101.03.451.1424.7552, Elemento de despesa: 449051 e 
Fonte de Recursos: 0340.
Data da Assinatura: 23/03/2018.
Contratada: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO E 
OBRAS PÚBLICAS – SEDOP
CNPJ/MF nº 03.137.985/0001-90
Endereço: Travessa do Chaco, nº 2158, Bairro do Marco, CEP: 
66.093-410, Belém, Pará.
Ordenador de Despesa: OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE 
JUNIOR, Procurador-Geral do Estado.

Protocolo: 294734

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 169/2018 – PGE.G., 26 de março de 2018.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 02 ½ 
diárias à servidora Viviane Ruff eil Teixeira Pereira, Procurador 
do Estado, Id. Funcional n° 54188337/1, a fi m de representar 
o Estado na 2ª Reunião da Rede de Advocacias Públicas para o 
Aprimoramento da Atuação do Brasil no Sistema Interamericano 
de Direitos Humanos (Rede SIDH), no período de 03 a 
05.04.2018.
Local de origem: Brasília/DF
Local de destino: Aracaju/SE
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
FABIOLA DE MELO SIEMS
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 294609

.

.

FUNDAÇÃO PROPAZ

.

PORTARIA Nº 128 DE 26 DE MARÇO DE 2018
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PROPAZ, no uso das atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE 
Nº. 33544, de 24 de Janeiro de 2018, bem como através da Lei 
8.097 de 01 de janeiro de 2015 e ainda, 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante 
no Processo nº 2018/111760 e MEM. nº 020/2018-PPI/FPROPAZ 
de 20/03/2018. 
RESOLVE: 
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 125 de 19 de março de 2018, 
publicada no DOE Nº 33.581, página 7 de 20 de março de 2018, 
a qual concedeu diárias a servidora MARIA DE LOURDES MATOS 
MONTEIRO, Identidade Funcional nº 5687594/2, ocupante do 
cargo de Assistente Social, ao município de Paragominas/PA, no 
período de 19 a 23/03/2018, com o objetivo de realizar visita 
técnica e treinamento para os novos servidores da Unidade do 
PROPAZ Integrado, no município supracitado. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
MÔNICA ALTMAN FERREIRA LIMA
Presidente da Fundação PROPAZ

RESUMO DA PORTARIA Nº 129 DE 26 DE MARÇO DE 2018
Nome: Vagno Ramos da Silva 
Cargo: Coordenador 
Nº de Diárias: 29 e ½ (vinte e nove e meia) 
Origem: Belém/PA
Destino: São João de Pirabas, Salinopolis, Santarém Novo, São 
Caetano, Vigia, Santo Antonio do Tauá, Santa Izabel, Santa 
Barbara, Marapanim e Tomé Açú/PA. 
Período: 07/04 a 07/05/2018
Objetivo: Coordenação das Ações de Cidadania realizadas através 
da Caravana do PROPAZ Cidadania, nos municípios supracitados.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÔNICA ALTMAN FERREIRA LIMA
Presidente da Fundação PROPAZ

Servidor: Elinaldo Alves da Silva, matrícula: 5938683/1- 
Secretario de Diretoria.
Objetivo: Apoio logístico.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 294590
RESUMO DA PORTARIA N° 153/2018 SCCG, 

DE 22 DE MARÇO DE 2018.
Assunto: Diárias
Fundamentação Legal: Lei 5.810/94
Origem: Belém - Destino: Acará
Dia: 24.03.2018 - Quantidade: 1/2 (meia) diária
Servidores: Benedito Rodrigues de Sousa, matrícula: 3212181/1, 
Motorista.
Objetivo: conduzir o Secretário Extraordinário de Estado de 
Assuntos Institucionais, até a Comunidade Quilombo Espírito 
Santo, onde acontecerá a entrega de títulos de terra, através 
do ITERPA.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 294565
RESUMO DA PORTARIA N° 154/2018 SCCG, 

DE 23 DE MARÇO DE 2018.
Assunto: Diárias
Fundamentação Legal: Lei 5.810/94
Origem: Belém - Destino: Acará
Período: 23.03.2018 a 24.03.2018- Quantidade: 1,5 (uma e 
meia) diárias
Servidores: José Martins Neto, matrícula: 5296153/ 3, Assistente 
Operacional II
                  Márcio Patrício Lúcio Cruz, matrícula: 5819105/ 3, 
Assistente Operacional II
                  Dinaldo Naiff  Alves, matrícula: 5323312/ 3, Assessor 
Administrativo II
Objetivo: Apoio logístico na entrega de Títulos de Terra para 
Comunidades Quilombolas, que contará com a presença do 
Excelentíssimo Senhor Governador do Estado Simão Jatene.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 294574

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO
PARTES: Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará e o 
CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA – CIEE
DATA DA ASSINATURA: 26/03/2018
VIGÊNCIA: 02/04/2018 a 01/04/2019
VALOR ANUAL: R$ 12.000,00 (doze mil reais)
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: A Cooperação Recíproca entre as 
partes, visando o desenvolvimento de atividades da integração 
ao mercado de trabalho, através do estágio de estudantes.
JUSTIFICATIVA: Lei nº 8.666/93, art. 24, inciso XIII.
CONTRATO: 11/2018
EXERCÍCIO: 2018
ORÇAMENTO:
Órgão 11105
Função 04
Sub - Função 122
Programa 1297
Projeto/Atividade 8314
Fonte 0101
Natureza de Despesa 339039
Ação 213476
Plano Interno 4200008338C
CONTRATADO: CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA – 
CIEE inscrita no CNPJ sob n° 61.600.839/0001-55.
ENDEREÇO DO CONTRATADO: Rua dos Mundurucus, 2710 - 
Cremação, Belém/Pará
TELEFONE: (91) 3202-1450/3202-1455
ORDENADOR
JOSÉ MEGALE FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria

Protocolo: 294913

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 110/2018 – CMG, DE 26 DE MARÇO DE 2018.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
exercício de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: O Processo nº 2018/124160 de 20/03/2018 e 
o Parecer Jurídico nº 014/2018-AJUR/CMG.


